ettlectunt genua tercio, etdicunt Agyos athanatos, et procumbentes

osculantur terrain. Surgentes vero dicunt Eleyson ysmas. Deinde

chorus adorans de loco suo, et flectens ter genua, respondet

Sanctus Deus, etc.

Intérim sacerdotes cum cruce paulatim procedunt, pueris tapé-

tum preextendentibus, et cantant secundum versum, diaconibus

respondentibus Agyos, et ctioro Sanctus Deus. Tercio sacerdotes

cum cruce procedunt usque ad gradus presbiterii, et cantant ter-

cium versum, diaconibus respondentibus Agyos, et clioro Sanctus

Deus .

Post bec sacerdotes stantes in gradibus dénudant crucem,

inchoantes banc ant. Ecce lignum. Et sacerdos tenons sanctam

crucem elevatam et apertam, ostendit eam omnibus. Statim dete-

getur crucifixus templi.

Deposita cruce, sacerdotes primum adorant crucem, deinde

ministri, et statim redeunt in presbiterium. Postea adorat chorus,

et tenent duo sacerdotes in albis crucem, sedentes super tapé-

tum. Intérim cantatur bec ant. Crucem tuam, cum psalmo, et

reiteratur.

Inde deferunt sacerdotes crucem ad gradus majoris ostii cliori,

ut ibi adoretur a populo. Intérim sacerdos in presbiterio cum

ministris cantant hune versum Crux fidelis,c\\ovo itérante eundem.

Postea incipiunt in presbiterio Fange lingua, post singulos versus

choro respondente Crux fidelis.

Adorata cruce, sacerdotes referont eam ad altare, inchoantes

banc ant. Super omnia. Et sacerdos, tenons sanctam crucem,

dicit ÿ IIoc signum crucis, et collectam Deus qui hanc sanctam

crucem

Hiis dictis, sacerdos cum casula, ablutis manibus et dicto
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Confiteor, pergit ad armarium, dyacorio et subdyacono et pueris

cum cereis non accensis pœcedentibus. Ibi pueri accendunt

cereos suos.
De ordine misse.

Inde sacerdos, afferens corpus Doinini cum calice, patena et

corporali, disponit super altare, vino cum aqua in calice infuse.

Deinde sacerdos, corpus Domini et calicem manibus tenens,

incipit alla voce Oremiis, preceptis saliitaiibus moniti, et cetera.

Post Pater iioster dicit sécréta que ibi pertinent. Post sécréta

dicit alla voce Per omnia secula seculorum, choro respondente

Amen. Sacerdos, non dicens Pax Domini, sumit corpus et calicem

ut fieri debet.
De vesperis.

Intérim cantantur vespere cum psalmis ferialibus et ant., cum
Magnificat et collecta Respice voce remissa. Nec debet chorus

recedere donec sacerdos ab altari recedat. Gompletorium autern

dicitur ut in die precedenti.

De ordine horarum et benedictione novi ignis sabbato Pasche.

Sabbato ad matutinas, lectiones très de lamentatione. Item,

1res de epistolis Pauli. Item, très de psalmo supradicto Exaudi,

in II p. Om. liyemalis.Rl Sepulto Domino. Et cantantur matutine

eodem modo sicut in precedenti nocte.

Prima vero, et tercia, et sexta, et nona, ut in precedenti die,

cum R) Sepulto et versiculis de nocturne.

Notandum quod cantor debet imponere ofticium misse, dyaconii

et epistole, tam in hoc sabbato, quam in vigilia Pentecostes.

Post nonam benedicit sacerdos indu ta casula novum ignem qui

ex lapidibus excutitur, cum tliure
;
et accenditur magnus cereus

quem portât puer indutus, et duo alii cantant hymnum Inventor

riitili, clioro itérante primum versum post singulos.Et accenditur

a dextris altaris magnus cereus, et cerei qui in missa accendi

soient.

De benedictione cerei et de ordine lectionum et tractuum.

Post bec benedicitur cereus a diacono. Benedicto cereo et

accenso, legitur lectio sine titulo. Sequitur collecta sine Dominus

4
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vobiscum. Item, lectio Factum est. Sequitur tractus Cantemus

Z)ommo et collecta. Item, \eciio Appréhendent, tractus Vinea et

collecta. Item, lectio Hec est hereditas, collecta et tractus Sicut

cervus, quem cantare debent qui ternariam letaniam precinere

debent. Sequitur collecta.

Nota quod lectiones leguntur sine titulis. Orationes sine Domi-

dicuntur, et tractus cum cappis cantantur sericis.

Nota quod omnes qui legunt lectiones in boc sabbato et ad

matutinas per totum annum, cum in cappa serica legitur, extra

chorum accipiunt cappam sericam et ibi eam referont, exceptis

preposito et decano.

Nota etiam quod quotiens prepositus legit ad matutinas, duo

ceroferarii induti precedunt eurn ad legendum, et etiam rever-

tentem usque ad stallum suum.

Post lectiones et tractus, quinque presbiteri in cappis sericis

in medio choro stantes inclioant eleyson, et cantant singilla-

tim septenariam letaniam i, choro dextro et sinistre responden-

tibus
.
Qua finita singillatim abscedunt. Inde très alii precinunt

quinariam letaniam, duobus cboris singillatim respondentibus.

Qua finita, duo canonici precinunt ternariam letaniam, duobus

cboris singillatim respondentibus. In qua cum dicitur Sancta

Maria, ora pro nobis, processio cum cereo accenso ad fontes

vadit, subdiacono ferente vas cum crismate. Finita letania usque

Omnes sancti, orale pro nobis, sacerdos consecrat aquam baptismi.

Ante vero quam imponatur crisma, hauritur in vase mundo aqua

de fontibus, et reponitur in loco congrue, que crastina die ante

1. Le Sacrameutaire de S. Grégoiie mentionne la litania septsna, pendant la

processioQ pour se rendre aux fonts baptismaux. (Migne, LXXVIlI, col 88.) Puis

vient la litania guina, au moment du baptême des enfants (ib., col. 90), et la

litania ierna, pendant qu’on retourne à l’autel (col. 91). V. aussi VOrdo 7'omanus'K

(ib., col. 1013). Ges litanies étaient désignées de la sorte parce que chaque invoca-

tion était répétée sept fois, ou cinq fois, ou trois fois, les deux chœurs y répondant

tour à tour. V. le § XV du Commentarius prœvius de Mabillon,en tête des Ordiiies

Romani, (Migne, fomo cit., col. 906), et Martène, De antiqais ecclesiœ rilibus (t. III,

pp. 149, 156, 161-163 (éd. d’Anvers-Veuise)

.

Cet usage subsistait encore au XVI Ile siècle dans plusieurs églises de France.

[Voyages liturgiques du S’~ de Moléon, pp. 24, 223, 224, 430.) Nous donnons dans

l’Appendice b, d’après un ancien Missel, le texte des litanies septena, quina et terna,

usitées à Saint-Pierre de Lille.
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processionem aspergitur, nec fit alla aqua benedicta. Ita fit ad

Peiitecosten. Giim autem imposuerit crisma, duo predicti canonici

incipiunt Oinnes sancti, et processio in cliomm redit.

Finita letania, cantor incipit Kyrie eleijson. Inteidm sacerdos

dicit Confiteor.

Sacerdote inchoante Gloria in excelsis, compulsaiitur omnes

campane. Ad evangeliiim legendum non portantur cerei nec

incensum. Offertoriuni non cantatur, nec Agnus Dei, nex pax

datur, nec cantatur conimunio.

De Vesperis.

Finito sacrainento, cantor incipit Alléluia, et cantantur vespere.

Antiphonam super Magnificat, sc. Vespere autem sabbati, incipit

sacerdos ad altare, impositam sibi a precentore. Qua cantata,

dicit dyaconus Ile, missa est.

Ad colldiiionem \egiiur Quoniarn juxta Matheiim, in I p. Om.

estivalis.

De ordine completorii.

Completorium hoc ordine cantatur. Alléluia. Cum invocarern

.

Ps. In te. Domine. Ps. Ecce mine. Ps. Nunc dimittis. Alléluia.

Confitemini. Sacerdos dicit Confiteor. Dicto Confiteor, dicit sacer-

dos f In resurrectione tua, Christe, et Dominus vobiscum, et

orationem de Resurrectione, Deiis qui hanc

,

et Benedicamiis

Domino

.

Nota quod per totum Pascha usque ad vesperas sabbati non

dicitur ad lioras Deus in adjutorium, nisi ad matutinas, neque

bymnus, neque neuma, nisi ad Te Deum laudamus. Ad missain

cantatur graduale et Alléluia solito modo.

Nota. Ad vesperas autem non reincipitur graduale a choro,

nec liabet neuma, neque versus ejus Alléluia. Etiam ad vigilias

non reincipitur a choro, sed habet neuma
; ÿ autem post Alléluia

non liabent neuma.

Nota de ordine diei Pasche.

Nota quod a die Pasche usque in octavis Pentecostes très fiunt

lectiones, et très dicuntur psalmi super nocturnos singulis diebus.
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In nocte Pasclie cantatur invitatorium a quatuor cum super-

pelliciis. Très leguntur lectiones cum cappa serica de evangelio

Maria Magdalene, m\ p. Om. estivalis. Responsoria cantantur

cum superpelHciis, sc. Angélus Domini, etc. Tercio respoiisorio

cantato, visitatur sepulctirum R Oeinde cantatur Te Deum lauda-

mus. Sequitur versiculus Surrexit Dominus de sepulchro. Qui. Et

Deus in adjutoriiim. Finitis psalmis et ant., inclioatur ant. super

Benedictus. Sequitur collecta.

Nota quod in septem diebus Pasclie pueri qui solebant abire

inclioato liymno cum ceroferariis, ut implerent thuribula igné,

abeunt inchoato Laudate Dominum de celis.

De prima.

Ad primam, choro existente in superpelliciis, inchoatur ant.

Alléluia. Ps. Deus in nomine. Ps. Confitemini. Ps. Beati immacu-

lati. Ps. Rétribué. Alléluia. ConlUemini. Sequitur Confiteor, versi-

culus Resurrexit Dominus, et collecta de die.

De aspersione aque.

Ad aspersionem aque cantatur Pascha nostrum Ps. Confitemini.

liée dies. Gloria Patri. Sequitur Dominus vobiscum, et collecta

Sancti Spiritus.

1. La visite au sépulcre, à la fm des matiues du jour de Pâques, est mentionnée

et décrite dans beaucoup d’anciens livres. C’était un drame liturgique, plein de

gravité et de solennité, représentant la visite des trois Marie au sépulcre de l’Homrae-

Dieu. Le formulaire et la mise en scène vaiiaient suivant les églises. (V. Moléon,

Voyages liturgiques, p. 98. Rituel de Nivelon, p. 109 Hl.) De Coussemaker, Drames

liturgiques au moyen âge, p, 178-187, a publié plusieurs de ces drames d’après un

jnanuscrit de Saint-Benoît-sur-Loire, aujourd’hui à Orléans
;

et p. 250-252, d’après

un mss. de la Bibliolbôque nationale
; p. 256-270, d’après un m-s. d’Origny-Sainte-

Beuoîte, aujourd’hui à Saint-Quenlin
; p. 307-310, d’après un mss. de l’église de

Cividale. La notation en plain-chant est donnée pour tous les textes.

L'Ordinaire de la Collégiale de Saint-Omer, publié par M. Deschamps de Pas

(Les Cérémonies religieuses dans la Collégiale de Saint-Omer au xiii® siècle, 1886),

contient une description assez étendue de cette représentation liturgique (p. 83-84).

Enlin, M. Armand Gasté a donné le texte de la mise en scène usitée à Rouen et

dans d’autres églises de la Normandie. (Les Drames liturgiques de la Cathédrale de

Rouen, p. 58-64.)
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De ordine processionis.

Ad processionem cantalar Salve, (esta elles. Fit autem processio

cum cappis sericis, et fit statio per singulos versus de Salve. lu

iugressu templi inclioatur ant. Sedlt angélus, et fit statio in medio

templo.

Sacerdote staute ante gradus cliori, diacono a dextris chori,

subdiacono a sinistris, et ceteris ministris juxta ordinem suum,

versus, SC. Crucifixim, c^nVàiur ^ quatuor in pulpito. Inchoato

versu, sacerdos revertitur in medio templi ordinate cum ministris

suis. Cantato versu, repetitur Nolite me tangere, et itur in chorum

.

Sequitur f et collecta de Resurrectione.

Nota quod bec ant. Seclit Angélus cum versu cantatur hoc modo

singulis dominicis usque ad Ascensionem.

De tercia.

Ad terciam, ant. Alléluia. Psalmi et Alléluia. Confitemini. Sequitur

y Surrexil Dominus de sepukhro, et collecta.

De ordine misse.

Nota quod dum diaconus pergit ad evangelium legendum,

semper ferre debet textum in sinistro brachio.

Nota etiam quod illi qui cantant Alléluia stant in medio eboro

quousque perlegitur evangelium, exceptis illis diebus quibus

totus chorus induitur cappis sericis, et tune chorus illas non

debet deponere quousque communio cantetur.

Ad Agnus Dei cantatur Qui surrexisti.

De sexta.

Ad sextam, Alléluia. Ps. Defecit. Gr. Hec dies Sequitur ÿ Sur-

rexit Dominus vere, et collecta.

Ad nonam.

Ad nonam similiter; ÿ autem In resurrectione tua, Cliriste.

De ordine vesperarum.

Ad vesperas inclioatur Kyrie, eleijson. Alléluia. Ps. Dixit Dominus.

Ps. Coiilitebor. Ps. Beatus vir. Sequitur graduale liée dies. Alléluia.

V Epulemur. Que cantant ii qui et in missa. Post Alléluia sequitur
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sequentia Viclime paschali. Qua fiiiita, inclioatur aiit. super

Magiiiticat.

Tune sacerdos in albis cum cappa serica, cum diacono et

subdiacono, et reliquis qui ad missam diei ministraverunt, indulis

albis et dalmaticis, cereis, et thuribulo, et crucibus, et patena, et

textu, pergunt in presbiterium, et ordinale slant ante altare.

Intérim sacerdos fort incensum ante altaria in presbiterio et ad

tumbam. Rediens vero juxta cereum, finita ant. super Magnificat,

ûicii Doininiis vobiscum et collectam. Pueri Benedicainus Domino.

Sequitur Alléluia, ps. Laiidate, et tune itur ad fontes.

Tune sacerdos fert incensum ad altare et ad fontes, et cantatur

Alléluia. Sequitur In die resurrectionis mee, singillatim a duobus

eboris. Tune sacerdos dicit Orémus et collectam. Dicto Amen,

inclioatur Alléluia et ps. In exitu, et itur cantando in medium

templum.

Intérim sacerdos fert incensum ad duo altaria, inde ministris

suis, deinde ad chorum a dextris et a sinistris
;
et revertitur ante

gradus cliori sicut in processione ante missam

.

Dicto psalmo cantatur et ÿ Surrexit Dominus et occur-

rens 7nulieribus, singillatim a duobus choris. Ad cujus principium

sacerdos regreditur cum ministris suis ordinale ad medium templi.

Deinde dicit Ore^nus et collectam.

Qua tinita, inclioatur Christus resurgens, et pergunt in presbite-

rium, et ibi caillant f Dicant nunc Judei, sacerdote stanle ante

altare cum ministris suis, sicut steterat in processione ante

gradus templi. In line versus, cum diciluv Alléluia, alléluia, rever-

titur ad locum debitum, et clerici in chorum, et dicit sacerdos

ÿ Surrexit Dominus vere, et collectam de. niissa. Pueri Benedi-

camus Domino.

Nota de vesperis. Hoc modo cantantur vespere singulis diebus

usque in sabbato, excepto quod non cantatur Dicant nunc in

presbiterium, et quod sacerdos ante altare non stat cum ministris,

sed in loco solito.

Nota de festis accidentibus in die Pasche, et in sex diebus sequentibus.

Si festum quasi novem lectionum accident in die Pasche, vel

Irium lectionum, nicliil prorsus fiet de eis.
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Si autem festum Aiinuiiciationis accident, vel etiam II, III, IIII

feria, liet de festo feria II post Quasimodo, et utrasqiie habebit

vesperas, nisi capitulum aliter voluerit ordinare.

De festis autem accidentibus iii sex aliis diebus, lient tantum

suffragia ad missam.

Feria II, cantant invitatorium duo precentores illius diei, et

finito Vmite induuntur cappis sericis et incboant ant. super

psalmos.

In pulpito, sine cappa serica, leguntur lectiones très de evan-

gelio Duo ex discipuUs, in I p. Omel. estivalis. R) ^laria Magdalene.

More cantantur ut in die precedenti, cum grad. IJec dies et

collecta de die. In vesperis, sequentia O Maria. Ad fontes Allé-

luia. Gavisi sunt. Ad crucem
,

Alléluia. Surgens Jliesus. Post

collectam fit representatio peregrinorum b Qua Ibcta, cantatur

Christus resurgens

,

et itur in cborum. Et singulis diebus ad

vesperas usque ad sabbatum in albis cantatur Christus resurgens,

vel versus Dicant mine, et versus, et collecta de missa, sicut in

prima die.

Nota quod in semiduplicibus festis, seu quando duo cantant

Venüe, ut II, III, IIII feria Pasebe et Pentecostes, et in octavis

eliam Pasebe
,

licet legantur lectiones in pulpito et cantetur

graduale et Alléluia, ant. ante Magnificat et Benedictus non can-

latur, sed tantum post Magnificat et Benedictus.

De feria tercia.

Feria III ad matutinas, evangelium Stetit Jliesus, in I p. Cm.

estivalis. R Virtute. Ad boras, ut in die precedenti. In vesperis

sequentia Die nobis. Ad fontes, Alléluia, Surrexit Dominiis vere. Ad

crucem. Alléluia. In resurrectione

.

Feria IIII, ev. Manifestavit

,

in I p. Omel. estivalis. R Isti

1. l/appaiition aux disciples d’Emmaüs, raconlée dans l’évangile de ce jour.

.M. de Coussemaker a publié, d’après le manuscrit de Saint-Benoît-sur-Loire, un

di'ame riui s’exéculait a[)rés vêpres, le mardi de Pâques. [Op. cit., p. 195-2üo). C’est

le récit évangélique mis en scène, avec l’épisode final de l’incrédulité de saint Thomas.

Les paroles, empruntées pour la plus grande paidie au texte de l’évangile, sont notées

en plain-chant. On trouve le l'ormulaire usité à Rouen dans les Drames liturgùjues

de .\1. Armand Gasté, p. 65-68.
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siuit agni. In vesperis sequentia Jiidea incrediih

.

Ad fontes, Allé-

luia. Angélus Domini. Ad crucem, Alléluia. Surrexit Dominus de

sepulchro

.

Feria V, lectiones très de evangelio Maria stabat, in I p. Om.

estivalis. r| De ore prudentis. In vesperis, ad fontes Alléluia.

Edu.rit Dominus. Ad crucem, Oportebat.

Feria VI, ev. Lndecim discipuli, in I p. Om. estivalis. Rj Maria.

In vesperis, ad fontes Alléluia. Surrexit Cliristus et illuxit. Ad

crucem, Alléluia. In resurrecîione.

Sabbato, ev. Una sabbati, in I p. Om. estivalis. ^ Virlute. Ad

sextam, fmitis psalmis, cantatur Alléluia, liée dies. Similiter et

ad nonam.

De sabbato in octavis Pasche ad vesperas,

Sabbato in octavis Pasche, ad vesperas et ad horas ceteras

dicitur Deus in adjutorium
,

capitula, bymni et cetera que in

Pascha pretermittuntur. Hymnus est Ad cenam Agni. Per omne

pascbale tempus, ad omnes hymnos de tempore dicitur in fine

hymnorum Quesumiis, auctor omnium, et Gloria tibi, Domine, qui

surrexisti a mortuis

.

Singulis sabbatis et dominicis diebus, ad vesperas itur in

medium templum cantando Cliristus resurgens. Sequitur ÿ Dicite

in nationibus, et collecta liepelle. In reditu Dicant nunc, cum

ÿ de Resurrectione et collecta.

Ad completorium, ant. Alléluia secundum cantum Miserere.

Hymnus Jfiesu nostra.

De octavis Pasche.

In octavis Pasche, ad matutinas cantatur invitatorium a duobus,

et sola ant. super psalmos, qui sunt Beatus vir. Quare fremuerunt.

Domine quid. Evangelium Cawi esset sero. Omelia Prima lectionis,

in I p. Om. estivalis. bj Angélus Domini.

Ant. sola super laudes. Hymnus Aurora lucis, usque Tristes

erant. Feria II, hymnus Tristes erant. Feria III, hymnus Claro

pascliali. Feria IIII, hymnus Aurora. Feria V, hymnus Tristes

erant apostoli. Feria VI et sabbato, Claro pascliali Et sic cantatur

cum de tempore agitur usque ad matutinas de vigilia Ascensionis,

et tune totus percantatur.
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In predictis matiilinis fiunt suffragia de Resurrectione, cum

ant. Surrexit Domlnus de sepukhro, et collecta de Resurrectione,

SC. Deiis qui liodierna die, que omnibus dominicis dicitur usque

ad Ascensionem.

Ad primam, liymnus Jam liicis. Ant. Surgeus Jhesus. Ad Cliriste

füi Dei vivi, ôiciiur Alléluia, alléluia. ^ Qui surrexisti, et singulis

diebus usque ad Ascensionem. Ad preces prime et completorii

non dicitur Sacerdotes lui induantur justiciam.

Ad aspersionem aque, PascJia noslrum immolatus est. Ad proces-

sionem, Salve, [esta dies, ut in die Pasclie, et cum ant. Sedit

Angélus, et ^ Crucifixum, et singulis dominicis diebus usque ad

Ascensionem.

Ad terciam, sextam et nonam, hymni de tempore. Cetera de

Resurrectione.

Ad missam
,

Resurrexi, cum collecta de Resurrectione
,

et

secunda de dominica. Primum Alléluia, Surrexit pastor bonus.

Secundum, Pasclia noslrum, vel Epulentur in

.

Sequenlia Victime.

Prefalio Te quidem. Ad Agnus Dei, dicitur Qui surrexisti.

Nota quod paschali tempore, dominicis diebus cum de Resurrec-

tione cantabitur missa
,
primum Alléluia erit Surrexit pastor

bonus. Secundum, Pascfia nostrum imm. Cum vero de festis quasi

IX lectionum celebrabitur missa, sive dominica fuerit, sive non,

primum Alléluia erit de sanctis; secundum, Surrexit pastor bonus.

De festis accidentibus in octavis Pasche et dominicis sequentibus.

Nota quod si in octavis Pasclie festum quasi IX lectionum

accident simplex, tient de festo sulïragia ad vesperas, et sequenti

feria secunda plenarie fiet de sancto.

Si aulem duplex festum fuerit, iitrasque babebit vesperas, et

tient suffragia de dominica cum bac ant. Thomas.

Si festum trium lectionum acciderit, tient tantum suffragia ad

missam.

Nota etiam quod si in dominicis sequentibus usque ad Ascen-

sionem festum quasi IX lectionum acciderit, fiet de festo, et